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„V mém srdci jsem myslila, že když zůstanu v Čechách, budu zatracena.“ Způsoby

sebetematizace českých evangelických emigrantů 18. století

Analýza sebetematizace českých evangelických emigrantů, kteří se v průběhu 18. století usadili v Berlíně, se

odvíjí od životopisů, které po sobě po smrti zanechali. Nicméně emigranti v nich netematizovali primárně sebe

sama, ale spíše v rámci zpětné reflexe vlastního života prezentovali svou příslušnost k české komunitě v Berlíně.

Zkoumání těchto textů se proto zaměřuje na analýzu textového užití vybraných kategorií (například srdce, duše,

svědomí, spása, probuzení a tak podobně), prostřednictvím kterých emigranti tematizovali svůj vztah k sobě, své

víře a svým bližním.

Jde o nábožensky zaměřenou sebereflexi ovlivněnou luterským pietismem, což znamená, že v životopisech se

odráží pouze jedna část pisatelova vnímání sebe sama. Ale i přes toto omezení můžeme vysledovat, jakým

způsobem prostřednictvím svého vztahu k bohu a „probuzenému společenství“ hodnotili sami sebe.

Forms of selfidentification of Czech evangelic emigrants in 18th century

Selfidentification analysis of Czech evangelic emigrants who settled in Berlin during 18th century is based on

their own biografies they wrote before death. Nevertheless, emigrants did not primarily presented themeselves in

it but rather they demonstrated through reflection of their own life their belonging to Czech community in Berlin.

Research of thease texts is therefore concentrated on textual analysis of chosen categories (for example heart,

soul, conscience, salvation, awakening and so on), which emigrants indentified their relations to their belief,

fellows and to themselves.

Biografical writing aimed at devotional self-reflection was connected with lutheran pietism and presents only

one part of authors self-perception. Dispite of this limitation we can find out how emigrants viewed themeselves

through their realtionship with God and „awake kommunity“.
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ÚVOD

Sebetematizaci českých emigrantů, kteří se v průběhu 18. století usadili v Berlíně, můžeme

vysledovat na základě, které po sobě v Berlíně zanechali. Hlavní složkou celé analýzy bude

edice Běh života českých emigrantů v Berlíně v 18. století Edity Štěříkové. Jako základní

pramen jsem si ji vybrala z toho důvodu, že jde o ucelený soubor dokladů o existenci jedné

víceméně uzavřené komunity.

Hned na začátku je ale důležité si uvědomit, že se nejedná o „klasické“ ego-dokumenty

deníkového typu. V životopisech českých emigrantů usazených v Berlíně totiž nejde o

sepisování vlastních zážitků (respektive všech zážitků, na které si pisatel mohl vzpomenout,

neřkuli v tom „správném“ pořadí) ani o vyjádření vlastního názoru na tyto zážitky. Jde tedy

spíše o více či méně krátké zhodnocení života pisatelů, a to především z náboženského

hlediska. Zde se zřejmě projevil vliv luterského pietismu se svým důrazem na osobní vztah

k Bohu, spiritualizaci všech součástí života, vnitro-světskou askezi, četbu Písma a sepisování

pravě takovýchto vlastních životopisů.1 V tomto smyslu se jedná o jakési vyznání a potvrzení

náboženského života pisatele. Životopisy byly stylizované a formulované s vědomím, že se

budou předčítat při pohřbu dotyčného před celým sborem (důraz se kladl především na

moment „znovuzrození“, na vyjádření osobního poměru k Bohu, na otázku hříchu, Božího

dobrodiní, životních zkoušek a tak dále…). Jde tedy o dokumenty, které jsou zároveň intimní i

kolektivní, které neodhalují ani tak nitro pisatele, jako spíše deklarují příslušnost dotyčného

pisatele k „českému houfečku“ v Berlíně.

Díky tomu máme před sebou jakousi kolektivní diskursivní praktiku, kterou bychom trochu

nadneseně mohli nazvat ritualizovanou, protože jde o akt komunitou zřejmě vyžadovaný,

který také tuto komunitu také svým způsobem formoval. Důležitost životopisů je jasná také z

toho, že byly po smrti svých autorů často dopisovány jinými členy sboru, a pokud dotyčný po

sobě životopis nezanechal, sestavili ho po jeho smrti jeho přátelé či příbuzní.2 Kromě toho ale

Markéta Křížová u bratrského sboru v Hernnhutu (Ochranově) dokládá, že všechny písemné

1 Srov. Ulrike Gleixner, Pietismus und Bürgertum. Eine historische Anthropologie der Frömmigkeit

(Göttingen 2005) a Markéta Křížová, Vyprávění otců a dědů, in Zdeněk R. Nešpor (ed.), Čeští nekatolíci v

18. století. Mezi pronásledováním a náboženskou tolerancí (Ústí nad Labem 2007).
2 Edita Štěříková, Běh života českých emigrantů v Berlíně v 18. století (Praha 1999), str. 287.
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dokumenty kromě Bible podléhaly následné redakční „cenzuře“3, takže berlínské životopisy

byly jistě kromě dopisování také opravovány – a je samozřejmě otázkou, do jaké míry a zda

vůbec se něco takového dá odlišit od skutečně autentického vyjádření samotného autora

životopisu.

Z tohoto důvodu Markéta Křížová tyto texty nechápe jako klasické ego-dokumenty, ale

spíše jako „doklady proměn kolektivních hodnot, sdílených v rámci již zformovaného

církevního společenství“4. Nicméně Lucie Storchová ve své analýze latinských textů za ego-

dokumenty považuje i takové záznamy jako například poznámky humanistů do historických

kalendářů nebo texty básní.5

Sebetematizace vlastní osoby pisatelů berlínských životopisů se tedy promítá do tematizace

příslušnosti k české komunitě v Berlíně. A právě kvůli prezentaci, reprezentaci a také

legitimizaci komunity Čechů v Berlíně (především bratrského sboru) byli tyto životopisy

sestavovány. Je tedy jasné, že vzhledem k účelu životopisu se emigranti nesoustředí primárně

na sebe a svůj prožitek, jako spíše na své duchovní zázemí, na důvody k emigraci a na sžívání

se s novým prostředím a s novou komunitou. To znamená, že analýza tematizace sebe sama

musí zohlednit také způsob, jakým emigranti tematizovali svůj vztah ke skupině

(deklarovanou jako skupinu „těch probuzených lidí“, ke které se sami rozhodli náležet) a

samozřejmě přes, vesměs osobní, vztah k Bohu.

A protože životopisy jednotlivých emigrantů jsou poměrně rozmanité (ať už se jedná o

jazykové prostředky, či o délku a podrobnost životopisů) budu při jejich analýze využívat

tematizaci takových kategorií jako duše, duch, srdce, probuzení, tělo, svět či Bůh, anděl nebo

ďábel, prostřednictvím jejich vlastních slov, která – ať jejich vlastní, či „vnucená“ zvenčí –

přijali k vyjadřování svého vztahu ke komunitě, ke světu a také k vlastní osobě. Tím se

v podstatě přiblížím metodě, kterou představil Aron Gurevič (tu sice sám ukazuje v souvislosti

se zkoumáním středověku, ale vlastně se dá využít pro každou epochu), který tvrdí, že ke

způsobu, jakým lidé hodnotili skutečnost a viděli svět, se můžeme přiblížit prostřednictvím

objasnění univerzálních kategorií kultury, jako například čas, prostor, osud a tak podobně.

3 Markéta Křížová, Vyprávění otců a dědů, in Čeští nekatolíci v 18. století (Ústí nad Labem 2007), str. 290,

302.
4 Tamtéž, str. 291.
5 Lucie Storchová, Paupertate styloque connecti. Formální diskursivní modus, literární pole a textové

utváření humanistické učenecké komunity v českých zemích (Praha 2008), str. 287, 302.
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Takové kategorie považuje Gurevič za „universální pojmy“, které „jsou v každé kultuře mezi

sebou spjaty, vytvářejí jistý ‚model světa‘, onu ‚síť souřadnic‘, jejichž prostřednictvím lidé

vnímají skutečnost a sestrojují obraz světa, existující v jejich vědomí“. Takový „model světa“

pak ovlivňuje za pomoci kategorií modelem vytvářených veškeré jednání lidí, kteří se jím

řídí.6

Nicméně ambice na stanovení celkového „modelu světa“ českých emigrantů v Berlíně přes

kategorie stanovené na základě jejich životopisů je poměrně nereálná. Zatímco Gurevič se

snaží prostřednictvím kategorií jako čas, prostor, právo, bohatství, práci a vlastnictví

postihnout podstatu „středověkého světa“7, kategorie jako probuzení, či duše a kontext, ve

kterém jsou použity, mohou ukázat pouze část „světa“ emigrantů v Berlíně.

Kontext, ze kterého kategorie vystupují, se nám navíc ukazuje v textové podobě, která je


[…]


s emigrací a „novým životem“ mezi stejně probuzenými. Zážitek probuzení mohli budoucí

emigranti zakusit prostřednictvím vlastního rozjímání, čtení Písma či kázání. Rozhodnutí

k emigraci pak podle vlastních slov čeští emigranti považovali za vyústění snahy následovat

Spasitele, který je probudil skrze Ducha svatého.

Snaha přijít tam, kde se „svobodně káže slovo Boží“ pak mohla být i důvodem k „rozbití“

rodinných vazeb a dokonce i zavedeného patriarchálního řádu, kdy i ženy a dívky

charakterizovaly svůj útěk za hranice jako své vlastní, osobní rozhodnutí na základě vlastního

prožitku probuzení.

Svůj vztah ke komunitě a zároveň tematizaci sebe sama tedy vyjadřovali skrze takové

kategorie jako probuzení, spása či důležitost a prospěšnost exilu. Poslední jmenovaná

kategorie byla pro české evangelíky zřejmě tou nejpodstatnější. Mnohé životopisy se totiž

soustředily převážně na důvody jejich odchodu, na těžkosti spojené se samotnou emigrací a na

usazení v nové domovině. To, že změna místa a životního prostoru pro ně fakticky znamenalo

kvalitativní posun vpřed, ukazuje, jak pro ně byla tato událost důležitá.
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 Emigranti tematizovali sebe sama především prostřednictvím zážitku probuzení, o kterém

emigranti psali jako o svém vlastním, osobním prožitku náboženského „prohlédnutí“, jenž je

„donutil“ přehodnotit jejich dosavadní život. Je zajímavé, že ačkoli mnozí mluvili o vlivu knih

(jejichž čtení a vlastnictví bylo také považováno za velmi přínosné) či náboženských emisarů,

nakonec to bylo jejich „nitro“ (jmenovitě srdce, popřípadě duše), co bylo Duchem svatým

zasaženo, a byli to právě oni, kdo se Duchem svatým nechali vést a kdo radikálně změnil

náhled na svůj dosavadní život a na svět.

Probuzení způsobené Duchem svatým, důraz na osobní vztah ke Spasiteli i samotný fakt

sepisování životopisů ukazuje na vliv luterského pietismu, jenž podporoval niternou zbožnost.

Zde nicméně nešlo o ukázku „zrodu individualismu“ jako spíše o představení příslušnosti k

poměrně uzavřené komunitě, která se musela legitimovat před okolním světem. Způsob,

jakým byly tyto životopisy napsány (na některé texty by se dokonce hodil i výraz sestaveny;

zvláště pokud je nenapsal sám „aktér“ dotyčného životopisu), navíc ukazuje, že jejich znění

podléhalo poměrně důsledné kontrole a že v podstatě nešlo o soukromé záznamy deníkového

typu, ale o veřejný dokument, kterým se každý jedinec prezentoval před společenstvím svých

„souvěrců“.

Některé náznaky „odporu“ ke světské přísaze by mohly dokonce naznačovat sklon k

„sektářskému“ způsobu vedení komunity ve smyslu, jak vymezení „sekty“ chápal například

Ernst Troeltsch. Tyto náznaky jsou nicméně velmi sporadické a nejsilnějšího „obhájce“

nacházíme v Matěji Němečkovi, který však své „memorandum“ napsal ještě před odchodem

do emigrace a tedy předtím, než se usadil v Berlíně a musel se přizpůsobit životním

podmínkám, které zde panovaly. Navíc můžeme v životopisech nalézt i doklady o tom, že

někteří emigranti se (poměrně úspěšně) zapojovali do veřejného života.

Přesto byla pravidla společného soužití velmi striktní. Závažné životní kroky musely být

schváleny představenými sboru a například sňatek z vlastní vůle mohl znamenat i dočasné

vyloučení ze sboru. Chování jednotlivých členů bylo kazateli a staršími sboru velmi přísně

posuzováno a někteří členové, se kterými „to nechtělo tak snadno jít“ či se „nedali přivést na

své srdce“, byli dokonce na nějaký čas zbaveni možnosti účastnit se Večeře Páně, ne-li

dokonce vyloučeni ze sboru.

Emigranti tedy vyjadřovali sami sebe prizmatem příslušnosti ke společenství, které

v životopisech označovali za „dokonalé“. Proto byl jako klíčová událost jejich života v textech

uváděn právě exil. Těžkosti a nebezpečí spojené s útěkem byly pak mnohými chápany jako
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nutné oběti, které čeští evangelíci podstupovali kvůli víře a spáse. Kvůli tomu byli ochotni

opustit nejen svou vlast, ale také své přátele, rodinu (zvlášť bolestné pro ně bylo, když museli

opustit své děti či rodiče).

Zdání „dokonalosti“ sice mohly porušit náznaky obtíží spojené s přizpůsobováním se

novému prostředí, zvláště co se týče nedostatku finančních prostředků, nicméně i to se ve

většině případů obrátilo ve prospěch jejich vlastního duchovního růstu. Ten byl, jak již bylo

mnohokrát řečeno, prvořadý, protože právě kvůli duchovnímu sblížení se Spasitelem podnikali

útěk za hranice a podstupovali riziko chycení a uvěznění.

Z životopisů českých emigrantů v Berlíně se tedy nedozvíme úplný „běh“ jejich života,

protože nešlo o svědectví o celém jejich životě, ale spíše o prezentaci jejich života, tedy o

jakési celkové zhodnocení jejich pozemské existence z náboženského hlediska. Pisatelé tímto

způsobem nesepisovali své vlastní „soukromé paměti“, ale vytvářeli obraz sebe sama před

komunitou a pro komunitu. Nejde tedy o představení „aktéra“ v jeho osobní jedinečnosti, ale o

prezentaci jedinců jako vědomých příslušníků určité skupiny utvářenou právě prostřednictvím

životopisů svých členů.
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