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Ve své diplomové práci se Petra Pukančíková zaměřila na velmi specifický literární žánr –

tzv. běhy života, vlastní životopisy, které sepisovali příslušníci komunity českých

protestantských exulantů v Berlíně. Za základní pramen jí posloužila edice Edity Štěříkové

Běh života českých emigrantů v Berlíně v 18. století (Praha 1999). Poté, co v první kapitole

stručně shrnula okolnosti vzniku této unikátní komunity, se snažila se proniknout do

myšlenkového světa exulantů skrze analýzu pojmů a kategorií, které ve svých životopisech

užívali: „dobro“ a „zlo“, „srdce“, „spása“, „probuzení“ nebo „smrt“.

Diplomantka vyšla z naprosto správné premisy, že analyzované dokumenty rozhodně

nejsou produktem individuální sebereflexe – že byly stylizovány a formulovány s ohledem na

jeho příslušnost ve velmi specifické náboženské komunitě, že se jedná o dokumenty „zároveň

intimní i kolektivní, které neodhalují ani tak nitro pisatele, jako spíše deklarují příslušnost

dotyčného pisatele k českému houfečku v Berlíně“ (s. 6). Jak sama přiznala (s. 27), jejím

původním záměrem bylo analyzovat „osobní kategorie“ v textech. Ovšem vzhledem k tomu,

že informace o intimních záležitostech a prožitcích každodenního života sami pisatelé

životopisů nepokládali za dostatečně relevantní a jejich výskyt je spíše ojedinělý, byla nucena

věnovat pozornost především kategoriím kolektivním, odkazujícím na intenzivně pociťované

vědomí sounáležitosti v rámci exulantské obce. Toto kolísání mezi různými úhly pohledu je

někdy na škodu kompaktnosti textu, zároveň se ale autorce podařilo demonstrovat složitost

studia problematiky každodenního života a duchovního vývoje exulantských komunit, které

nelze redukovat pouze na jejich stránku věroučnou.

Volbu tématu diplomové práce nelze než jednoznačně schválit. Největší slabinou prací

Edity Štěříkové (jak této edice berlínských životopisů, tak syntetické studie věnované

exulantským osadám, která také obsahuje značné množství editovaných pramenů1) je právě

absence jakýchkoli analýz nahromaděných materiálů. Štěříková zásadně hledá v pramenech

pouze faktografické údaje, jména a data. Využití její edice jako základny pro samostatnou

interpretaci může být velmi přínosné pro rozvíjení studia české raně novověké duchovní

1 Edita Štěříková, Exulantská útočiště v Lužici a Sasku, Praha 2004.

kultury. Stejně tak pokládám za vynikající, že se Petra Pukančíková rozhodla využít pro

analýzu berlínských životopisů dalších editovaných pramenů. Jakkoli se jedná o texty na

první pohled značně odlišné (katolická sváteční a příležitostná kázání 17. a 18. století a

mravokárné spisy ze 16. a 17. století), ukazuje tento výběr snahu diplomantky zasadit život a

myšlení exulantské komunity do širšího kontextu před- a pobělohorských dějin. A také její

odhodlání vyhmátnout samu podstatu historického pramene, skrytou pod formálními

odlišnostmi literárních žánrů a individuálních odchylek.

Zpracovat takto užitečné a slibné téma ale vyžaduje překonání nemalých obtíží.

Především, zvolená edice je výběrová. Štěříková se sice snažila o dohledání všech

relevantních textů, ty ale dle svého uvážení krátila nebo parafrázovala. Málokterý ze

životopisů je otištěn v úplnosti, což ztěžuje strukturální analýzu celého korpusu dokumetů.

Tuto skutečnost je třeba brát neustále v úvahu – což Pukančíková neučinila, nebo alespoň

explicitně nezdůraznila. Výsledkem je pak snížená věrohodnost jejích závěrů. Neboť pokud

soudí, že například „domácí“ nebo „světský“ život exulantů – tedy způsob, jímž získávali

obživu – pro exulanty „nebyl důležitý“ (s. 54), neboť v životopisech v podstatě není

tematizován, lze namítnout, že toto téma nemuselo být relevantní pro editorku, která příslušné

pasáže jednoduše vynechávala. A bez osobního dotazu či srovnání s jinými dochovanými

Lebenslaufy takový spor není možné rozhodnout. Stejně tak je třeba mít stále na paměti, že

životopisy po vzoru Lebenslaufů ochranovských sepisovala v Berlíně jen část emigrantů –

těch, kteří se rozhodli spojit svůj život s „českým houfečkem“. I zde je tedy třeba se

vyvarovat příliš zobecňujících závěrů („většina z nich zřejmě nakonec překonala pochyby“,

s. 34).

Postrádám tedy v úvodní pasáži kritické zhodnocení použité edice; a také přesnější

vymezení užívaných pojmů. Zcela chybí autorčina pracovní definice ego-dokumentu, tento

zásadní pojem je vymezen pouze nepřímo (v jejím podání se u Lebenslaufů „nejedná o

klasické ego-dokumenty deníkového typu“ - s. 6; rozhodně by se však dalo namítnout, že

kategorie „ego-dokumentu“ zahrnuje okruh textů mnohem širší než deníky či obecněji

chronologicky uspořádané zápisky). Autorčin neujasněný postoj vůči analyzovaným

dokumentům se pak projevuje v celé práci soustavným kolísáním mezi analýzou obecného a

specifického.

Na druhé straně vynikající je například pasáž o percepci tělesnosti exulanty, tématu

reflektovaného v pramenech velmi často, které je však badateli neprávem opomíjeno; i

kapitola věnovaná genderovým vztahům a specifické situaci žen v exulantské komunitě

(právě zde se také velmi dobře uplatnilo autorčino využití kázání a mravoučných textů) (s. 48-

53, 97-115). Časté gramatické nečistoty ovšem ztěžují četbu jinak kvalitního a promyšleně

uspořádaného textu.

Celkově lze tedy diplomovou práci Petry Pukančíkové hodnotit jako zdařilou.

Autorka prokázala jak zvládnutí faktografie, tak schopnost samostatné interpretace pramenů

se zohledněním, ale nikoli v otrocké návaznosti na relevantní odbornou literaturu. Doporučuji

ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře.
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